

DIGNITIE INTERNATIONAL

- RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES -

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 28/09/2025

Association Humanitaire - loi de 1901

36, rue Jean-Pierre Plicque 77124 Villenoy

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

A l'assemblée générale des membres,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association DIGNITE INTERNATIONAL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes pris isolément.

- Comme mentionné dans la note « Missions sociales réalisées en France et à l'étranger », le montant des dépenses réalisées à l'étranger dont les versements à d'autres organismes agissant à l'étranger ont représenté 6 762 699 euros au titre de l'exercice 2024. Compte tenu du poids de ces versements, nous avons considéré que ces versements constituaient un point clé de l'audit.

Dans le cadre de notre audit, nous avons :

- Pris connaissance du processus de conclusion des conventions entre votre association et les organismes partenaires agissant à l'étranger ;
 - Obtenu et analysé la documentation relative aux conventions conclues ;
 - Vérifier, par sondages, les données chiffrées avec la documentation ci-dessus ;
- Votre Association comptabilise des fonds dédiés, conformément aux règles comptables applicables aux associations. La note « Fonds dédiés » de l'annexe présente les mouvements intervenus sur les fonds dédiés au cours de l'exercice. Nous nous sommes notamment assurés, sur la base de la documentation juridique obtenue et des contrôles par sondages sur les dépenses réalisées :
 - De la correcte détermination des fonds dédiés à la clôture de l'exercice ;
 - De la correcte évaluation des fonds dédiés ;
 - De la correcte évaluation et comptabilisation des écarts latents de change.
- Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons également vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans l'annexe, sont conformes aux dispositions du règlement ANC N°2018-06 et ont été correctement appliquées.
- Votre association a l'obligation d'établir un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger conformément aux règles comptables applicables aux associations.

Dans le cadre de notre audit, nous avons :

- Pris connaissance des procédures mises en place par votre association afin de collecter ces informations ;
- Pris connaissance du contrôle interne mis en œuvre permettant de rendre compte de manière fiable et exhaustive les ressources et avantages ;
- Vérifier, au moyen de méthodes de sélection, la concordance des informations contenues dans cet état avec les fichiers de suivi interne et la comptabilité.

Vérification du rapport financier du trésorier, du rapport d'activité du Président et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et du rapport d'activité du Président et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de dissoudre l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration le 20 Septembre 2025.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés

jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Mandé, le 21 Septembre 2025

**JACOBSON - EXPERTISE COMPTABLE
ET COMMISSARIAT AUX COMPTES**

Kamel LOUAFI

Le Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris





DIGNITE INTERNATIONAL

États financiers

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Autres organisations fonctionnant par adhésion vol
36 RUE JEAN PIERRE PLICQUE , 77124, VILLENŒY
SIREN : 802619320

Sommaire

0. 1. Rapport de présentation des comptes annuels	p. 3
---	------

1. États financiers p. 4

1. 1. Bilan actif	p. 5
1. 2. Bilan passif	p. 6
1. 3. Compte de résultat	p. 7

2. Annexe p. 9

2. 1. Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre	p. 10
2. 2. Faits caractéristiques	p. 11
2. 3. Règles et méthodes comptables	p. 12
2. 4. Notes relatives aux postes de bilan	p. 16
2. 5. Notes relatives au compte de résultat	p. 22
2. 6. DONS ETRANGERS 2024- EAR	p. 25
2. 7. crod cer	p. 30

3. Détail du Bilan p. 33

3. 1. Bilan actif détaillé	p. 34
3. 2. Bilan passif détaillé	p. 36

4. Détail du Compte de Résultat p. 37

4. 1. Compte de résultat détaillé	p. 38
-----------------------------------	-------

5. Documents Fiscaux p. 43

Rapport de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de AS DIGNITE INTERNATIONAL relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Les comptes ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montant
Total du bilan	11 836 838
Total des produits d'exploitation	15 325 431
Résultat net comptable	1 637 793

Fait à Paris

Le 08/07/2025

Pour Baker Tilly STREGO

Brice ROGIR

Expert-comptable

États financiers

Bilan actif

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles						
Terrains	192 045		192 045	104 175	87 870	84
Constructions	2 267 460	- 93 218	2 174 242	1 302 308	871 934	67
Installations techniques, matériels et outillages industriels	31 052	- 10 687	20 364	4 800	15 564	324
Autres immobilisations corporelles	292 966	- 54 595	238 371	103 857	134 514	130
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				360 500	- 360 500	- 100
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
Participations et Créances rattachées						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	42 942		42 942		42 942	
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	2 826 464	- 158 500	2 667 964	1 875 640	792 324	42
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Stocks et en-cours	15 508		15 508		15 508	
Avances et acomptes versés sur commandes						
Avances et acomptes versés sur commandes	3 411		3 411	10 362	- 6 950	- 67
Créances						
Bénéficiaires et comptes rattachés						
Créances reçues par legs ou donations						
Autres	63 069		63 069	1 525	61 544	4 035
Valeurs mobilières de placement						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Disponibilités	9 077 294		9 077 294	5 899 928	3 177 366	54
Charges constatées d'avance						
Charges constatées d'avance	9 591		9 591	12 290	- 2 699	- 22
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	9 168 874		9 168 874	5 924 105	3 244 769	55
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 995 338	- 158 500	11 836 838	7 799 746	4 037 093	52

Bilan passif

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	1 918 776	1 190 785	727 991	61
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	978 358	514 921	463 437	90
Autres				
Report à nouveau				
Report à nouveau	745 096	114 993	630 103	548
Excédent ou déficit de l'exercice				
Excédent ou déficit de l'exercice	1 637 793	1 821 531	- 183 738	- 10
Situation nette (sous total)	5 280 024	3 642 230	1 637 793	45
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Total Fonds Propres (I)	5 280 024	3 642 230	1 637 793	45
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	6 294 012	3 744 895	2 549 116	68
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	6 294 012	3 744 895	2 549 116	68
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Total Provisions (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	8 358	2 777	5 582	201
Emprunts et dettes financières diverses				
Avances et acomptes reçus sur commandes				
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	152 221	353 818	- 201 597	- 57
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	102 056	48 244	53 813	112
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	167		167	
Produits constatés d'avance		7 782	- 7 782	- 100
TOTAL DETTES (IV)	262 803	412 620	- 149 817	- 36
Écarts de conversion Passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 836 838	7 799 746	4 037 093	52

Compte de résultat

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
<i>Cotisations</i>				
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>	2 195		2 195	
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Ventes de prestations de service</i>	12 807	3 068	9 739	317
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	20 750	9 210	11 540	125
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable</i>				
Ressources liées à la générosité du public				
<i>Dons manuels</i>				
<i>Mécénats</i>				
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
<i>Contributions financières</i>				
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	648		648	
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>	2 384 346	927 230	1 457 116	157
<i>Autres produits</i>	12 904 686	9 890 032	3 014 653	30
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	15 325 431	10 829 540	4 495 891	42
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>	11 410		11 410	
<i>Variation de stock</i>	- 6 698		- 6 698	
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	2 634 765	2 003 058	631 707	32
<i>Aides financières</i>	5 251 919	3 013 358	2 238 560	74
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	25 845	2 539	23 306	918
<i>Salaires et traitements</i>	515 096	234 117	280 979	120
<i>Charges sociales</i>	164 811	108 222	56 589	52
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	102 258	43 136	59 122	137
<i>Dotations aux provisions</i>				
<i>Reports en fonds dédiés</i>	4 933 463	3 569 130	1 364 332	38
<i>Autres charges</i>	54 757	34 752	20 006	58
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	13 687 625	9 008 312	4 679 313	52
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	1 637 806	1 821 228	- 183 422	- 10
PRODUITS FINANCIERS				
<i>De participation</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge</i>				
<i>Différences positives de change</i>	562	304	258	85
<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	562	304	258	85
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>				
<i>Différences négatives de change</i>		2	- 1	- 87
<i>Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement</i>				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		2	- 1	- 87
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	562	303	259	86
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	1 638 368	1 821 531	- 183 163	- 10
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
<i>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</i>				
<i>Produits exceptionnels sur opérations en capital</i>				
<i>Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges</i>				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>	575		575	
<i>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</i>				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	575		575	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	- 575		- 575	
<i>Participation des salariés aux résultats (VII)</i>				
<i>Impôts sur les bénéfices (VIII)</i>				
Total des produits (I + III + V)	15 325 993	10 829 844	4 496 149	42
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	13 688 200	9 008 313	4 679 887	52
EXCEDENT	1 637 793	1 821 531	- 183 738	- 10
DEFICIT				
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>	50 092	19 992	30 101	151
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Bénévolat</i>	35 355	57 675	- 22 320	- 39
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	85 447	77 667	7 780	10
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Secours en nature</i>				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	50 092	19 992	30 101	151
<i>Prestations en nature</i>				
<i>Personnel bénévole</i>	35 355	57 675	- 22 320	- 39
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	85 447	77 667	7 780	10

(1) Redevances de crédit-bail mobilier

(2) Redevances de crédit-bail immobilier

Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 11836838.26 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 1637793.38 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

1- Description de l'objet social

DIGNITÉ INTERNATIONAL (DI) est une Organisation Non Gouvernementale (ONG) de solidarité internationale à vocation sociale et humanitaire, de secours d'urgence et de développement. Depuis sa création en 2014, elle réalise des missions et des programmes d'urgence et de développement durable dans plus de vingt pays d'intervention.

Le sens de l'association prend sa source dans des valeurs humanitaires universelles, de respect de la dignité humaine, de solidarité, de respect de la diversité, d'harmonie et de paix dans le monde.

Elle agit dans une stricte neutralité, impartialité et indépendance, sans distinction d'origine, de sexe, de religion, d'appartenance sociale ou culturelle.

2- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées

DIGNITÉ International a vocation à préserver la vie et la dignité humaine des populations les plus démunies en France et dans le monde, par des interventions directes sur le terrain et/ou en partenariat avec d'autres acteurs sociaux et humanitaires.

Le développement socio-économique et le renforcement des capacités humaines au sein des pays d'intervention est un axe majeur de sa mission.

En France, DIGNITÉ International (DI) engage des actions d'urgences sociales, prévient les situations d'exclusion et participe au développement humain des populations vulnérables.

Elle agit dans les 7 domaines d'intervention suivants :

- Urgences : Secourir les personnes frappées par un conflit, une catastrophe naturelle, une épidémie...
- Eau, Hygiène et Assainissement : Lutter contre l'une des premières causes de mortalité au monde en offrant une eau saine et un accès à l'assainissement.
- Aide Alimentaire : Apporter une aide nutritionnelle d'urgence aux familles en situation d'insécurité alimentaire
- Sécurité Alimentaire et Autonomie des Populations : Renforcer les moyens de subsistance des populations vulnérables et coconstruire leur avenir, tout en protégeant la planète.
- Enfance et Education : Accompagner les enfants sur le chemin de l'école pour leur garantir le droit à l'éducation et leur permettre de construire leur avenir
- Accès à la santé : Permettre l'accès aux soins vitaux de personnes blessées, malades, touchées par la malnutrition aiguë...
- Social France : Accompagner les personnes et familles en situation de précarité économique en France (demandeurs d'emploi, retraités, personnes sans domicile, réfugiés...).

3- Description des moyens mis en œuvre

- DI utilise une approche collaborative pour réaliser ses projets. Elle s'appuie sur ses salariés et bénévoles en France ainsi que ses salariés locaux. DI s'appuie également sur des partenaires locaux selon les projets et les pays. Cette méthode permet de mobiliser une grande variété de compétences et de ressources, tout en favorisant l'implication de la communauté locale dans les projets.

Faits caractéristiques

Faits caractéristiques d'importance significative

1. Acquisition complète du bâtiment siège

Au cours de l'exercice 2024, DIGNITÉ International a finalisé l'acquisition de l'intégralité du bâtiment hébergeant son siège. Cette opération stratégique, amorcée en 2022 avec l'achat du rez-de-chaussée, permet désormais à l'association de devenir pleinement propriétaire de l'immeuble.

Le coût global de l'immeuble s'élève à 1 244 185 €, réparti comme suit :

- 2022 - Acquisition du RDC 357 000 euros + frais : 365 485 €
- 2023 - Acompte sur étages 1 et 2 du bâtiment : 360 000 €
- 2024 - Paiement du solde du bâtiment : 518 700 €

Cette acquisition renforce la stabilité de l'implantation de l'association tout en améliorant les conditions de travail de ses équipes.

L'année a également été marquée par des travaux d'aménagement des étages nouvellement acquis, entraînant une hausse des dépenses liées au mobilier et à l'agencement.

2. Activité opérationnelle en France

2.1 Ouverture de l'épicerie solidaire

Une épicerie solidaire a ouvert en fin d'année. Bien que son impact sur l'exercice 2024 soit limité, elle est appelée à jouer un rôle significatif à partir de 2025.

2.2 Réponse à l'urgence à Mayotte

Une intervention d'urgence a été menée à Mayotte, mobilisant des ressources dans un contexte de crise humanitaire.

3. Missions internationales

L'année 2024 marque les 10 ans d'engagement humanitaire de DIGNITÉ International. À cette occasion, l'ONG a intensifié ses efforts sur plusieurs fronts :

- Palestine : Lancement du programme *Paix et Dignité pour Gaza*, en partenariat avec des acteurs locaux.
- Tchad : DI a renforcé sa présence en réponse à l'afflux de réfugiés soudanais.

Extension géographique

L'ONG a élargi sa présence avec l'ouverture de deux nouvelles missions :

- Algérie
- Bénin

Ces missions viennent s'ajouter à celle du Tchad, en activité depuis 2014.

Règles et méthodes comptables

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires). Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

DI doit inclure dans l'annexe de ses comptes annuels les états obligatoires suivants:

- un compte de résultat par origine (CROD) défini par l'article 432-2 du Règl. ANC 2018-06
- un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER) conformément à la loi

91-772 du 07 août 1991 défini selon le modèle présenté à l'article 432-17 du Règl. ANC 2018-06

- un tableau des contributions volontaires en nature

Les informations nécessaires à leur bonne compréhension.

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

- * Constructions : 15 à 40 ans
- * Agencements des constructions : 3 à 15 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 3 à 10 ans
- * Matériel de transport : 3 à 5 ans
- * Installations techniques : 10 ans
- * Matériel de bureau, Matériel informatique : 3 à 10 ans
- * Mobilier : 3 à 4 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Immobilisations financières

Participations et titres immobilisés

Les immobilisations financières concernent uniquement le dépôt de garantie.

Stocks

Mode de valorisation des stocks

Les stocks d'approvisionnement et de marchandises sont évalués à leur coût d'acquisition à l'aide de la méthode du coût unitaire moyen pondéré.

Le montant de la valorisation des stocks en France s'élève à 8 810,14 €.

Le montant de la valorisation des stocks à l'international s'élève à 6 698,08 €.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les risques liés à des litiges connus au moment de l'établissement des comptes dont la survenance a été estimée probable et dont les risques sont quantifiables font l'objet de provisions.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Engagement de retraite

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est **la méthode des unités de crédits projetées (ou méthode du prorata des droits au terme)**.

Cette méthode est définie par la norme comptable IAS 19 révisée (norme européenne) et par la norme FAS87 (norme US GAAP). Elle est conforme à la recommandation 2003 R- 01 du CNC.

Compte tenu des données de l'entreprise, des hypothèses actuarielles retenues, soit principalement un taux d'actualisation brut de **3,35 %**, le total de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière évalué au **31/12/2024** s'élève à **2 024,79 euros**.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

Notion de résultat courant et de résultat exceptionnel

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'entreprise.

Le résultat courant, calculé sur la base des chiffres apparaissant au compte de résultat est bien représentatif du résultat des opérations courantes de la société.

Transactions avec les contreparties :

Néant.

Régime Fiscal :

L'association est soumise à l'IS au taux de 24% sur les revenus provenant de la location d'immeubles (revenus fonciers).

Changement de méthode comptable :

Néant.

Autres informations :

La Zakat al Maal (ZM) est un fond permettant de réaliser différents projets sociaux et humanitaires en France et à l'international dans le domaine de l'accès à l'eau, l'éducation, la santé, l'aide et la sécurité alimentaire, l'urgence...

Les bénéficiaires de la ZM sont des personnes pauvres, nécessiteuses, endettées... elle vise à lutter contre la faim et la pauvreté et favoriser le développement.

Idéalement, l'exécution de la ZM se fait au cours de l'année suivante de sa collecte. En cas de programmation (à moyen et à long terme ou difficultés quelconques) elle pourrait être réalisée plusieurs années après sa collecte.

L'éligibilité du projet est validée en COMEX.

Ces collectes ne répondant pas à la définition comptable des fonds dédiés, tel que défini par le règlement ANC 2018-06.

Pour les collectes réalisées pour la Zakat Al Maal et qui n'ont pas été utilisées à la clôture de l'exercice, il sera proposé à l'assemblée générale de les affecter dans une réserve spécifique pour projets associatifs dans les fonds propres de l'association.

Notes relatives aux postes de bilan

Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
<i>Frais d'établissement</i>							
<i>Frais de recherche et de développement</i>							
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>							
<i>Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires</i>							
<i>Fonds commercial</i>							
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>							
<i>Immobilisations incorporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
<i>Terrains</i>	104 175		87 870			192 045	
<i>Constructions sur sol propre</i>	1 181 922		844 151			2 026 073	
<i>Constructions sur sol d'autrui</i>							
<i>Installations générales, agencements, aménagements des constructions</i>	148 898		92 488			241 386	
<i>Installations techniques matériels et outillages industriels</i>	9 785		21 267			31 052	
<i>Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers</i>	68 142		82 168			150 310	
<i>Autres imm. Corp. Matériel de transport</i>	17 632		55 263			72 895	
<i>Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique</i>	19 624		27 732			47 356	
<i>Autres imm. Corp. Mobilier</i>	21 205		1 200			22 405	
<i>Autres imm. Corp. Divers</i>							
<i>Immobilisations corporelles en cours</i>							
<i>Avances et acomptes sur immobilisations corporelles</i>	360 500				360 500		
Sous-total	1 931 883		1 212 139		360 500	2 783 522	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
<i>Participations évaluées par mise en équivalence</i>							
<i>Autres participations</i>							
<i>Autres titres immobilisés</i>							
<i>Prêts</i>							
<i>Autres immobilisations financières</i>			42 942			42 942	
Sous-total			42 942			42 942	
Total	1 931 883		1 255 082		360 500	2 826 464	

Notes relatives aux postes du bilan

Les flux s'analysent comme suit :

Tableau de flux des immobilisations

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédé	Immobilisations financières	Total
VENTILATION DES AUGMENTATIONS					
Réévaluations					
Acquisitions		1 212 139		42 942	1 255 082
Apports					
Créations					
Virements de l'actif circulant					
Virements de poste à poste					
Sous-total		1 212 139		42 942	1 255 082
VENTILATION DES DIMINUTIONS					
Virements de poste à poste					
Cessions		360 500			360 500
Mises hors service					
Scissions					
Virements vers l'actif circulant					
Sous-total		360 500			360 500

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Sous-total				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre	19 020	50 334		69 354
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions	9 492	14 371		23 863
Installations techniques matériels et outillages industriels	4 985	5 702		10 687
Autres imm. Corp. Installations générales agencements divers	3 581	9 913		13 494
Autres imm. Corp. Matériel de transport	7 066	7 863		14 929
Autres imm. Corp. Matériel de bureau et Matériel informatique	7 602	8 736		16 338
Autres imm. Corp. Mobilier	4 496	5 338		9 834
Autres imm. Corp. Divers				
Sous-total	56 242	102 258		158 500
Total	56 242	102 258		158 500

Notes relatives aux postes du bilan

Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	42 942		42 942
<i>Créances rattachées à des participations</i>			
<i>Prêts (1) (2)</i>			
<i>Autres immobilisations financières</i>	42 942		42 942
ACTIF CIRCULANT	76 072	76 072	
<i>Créances bénéficiaires et comptes rattachés</i>			
<i>Clients douteux ou litigieux</i>			
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>			
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	100	100	
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>			
État et autres collectivités publiques	6 056	6 056	
<i>Impôts sur les bénéfices</i>			
<i>TVA</i>	56	56	
<i>Autres impôts et taxes versements</i>			
<i>Divers</i>	6 000	6 000	
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs</i>			
<i>Débiteurs divers</i>	60 324	60 324	
<i>Charges constatées d'avance</i>	9 591	9 591	
Total	119 014	76 072	42 942

(1) Prêts accordés en cours d'exercice :-

(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice :-

Produits à recevoir

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Bénéficiaires</i>				
<i>Produits à recevoir - Divers</i>	18 339		18 339	
Total	18 339		18 339	

Notes relatives aux postes du bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	1 190 785	727 991			1 918 776
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	514 921	463 437			978 358
Report à nouveau	114 993	630 103			745 096
Excédent ou déficit de l'exercice	1 821 531	-1 821 531	1 637 793		1 637 793
Situation nette (sous total)	3 642 230		1 637 793		5 280 024
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	3 642 230		1 637 793		5 280 024

Fonds dédiés

	Utilisations				A la clôture de l'exercice	
	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Montant global	dont remboursements	Transferts	Montant global
Fondations abritées						
Fondations abritées						
Subvention D'exploitation						
Subvention D'exploitation						
Contributions financières d'autres organismes						
Contributions financières d'autres organismes						
Ressources liées à la générosité du public	3 744 895	4 933 463	2 384 346			6 294 012
Legs et donations						
Dons	3 744 895	4 933 463	2 384 346			6 294 012
Mécénats						
Autres						
Total	3 744 895	4 933 463	2 384 346			6 294 012

La partie des ressources (dons) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES	8 358	8 358		
<i>Emprunts obligataires convertibles (1) (2)</i>				
<i>Autres emprunts obligataires (1) (2)</i>				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)</i>	<i>8 358</i>	<i>8 358</i>		
- Dont à 1 an au maximum à l'origine	8 358	8 358		
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
<i>Emprunts et dettes financières divers (1) (2) (3)</i>				
AUTRES DETTES	254 444	254 444		
<i>Fournisseurs et comptes rattachés</i>	<i>152 221</i>	<i>152 221</i>		
<i>Dettes sur legs ou donations</i>				
<i>Personnel et comptes rattachés</i>	<i>29 252</i>	<i>29 252</i>		
<i>Sécurité sociale et autres organismes sociaux</i>	<i>58 008</i>	<i>58 008</i>		
État et autres collectivités publiques	14 797	14 797		
<i>Impôt sur les sociétés</i>				
<i>Taxe sur la valeur ajoutée</i>	<i>767</i>	<i>767</i>		
<i>Obligations cautionnées</i>				
<i>Autres impôts, taxes et assimilés</i>	<i>14 030</i>	<i>14 030</i>		
<i>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</i>				
<i>Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs (3)</i>				
<i>Autres dettes</i>	<i>167</i>	<i>167</i>		
<i>Produits constatés d'avance</i>				
Total	262 803	262 803		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :-

(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice :-

(3) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personne physique :-

Notes relatives aux postes du bilan

Charges à payer

	Montant	Exercice N-1	Variation Euros	Variation %
<i>Fournisseurs - Factures non parvenues</i>	<i>130 927</i>	<i>346 503</i>	<i>- 215 575</i>	<i>- 62</i>
<i>Charges à payer - Divers</i>	<i>52 993</i>	<i>23 904</i>	<i>29 089</i>	<i>122</i>
Total	183 920	370 407	- 186 487	- 50

Comptes de régularisation**Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
<i>Charges constatées d'avance</i>	9 591	9 591		
Total	9 591	9 591		

Notes relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<i>Concours publics</i>						
<i>Subvention d'exploitation</i>		20 750				20 750
<i>Subvention d'investissement</i>						
Total		20 750				20 750

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraires de certification des comptes : 22 760€

Honoraires des autres services : 0 €

Transferts de charges

	Exploitation	Financier	Exceptionnel	Total
<i>Transfert de charges</i>	648			648

Charges et Produits exceptionnels

Détail des charges exceptionnelles

	Montant brut
<i>Sur opérations de gestion</i>	- 575
<i>Sur opérations en capital</i>	
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions</i>	
Total	- 575

Les charges exceptionnelles concernent la régularisation de charge.

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	85 447	77 667
<i>Dons en nature</i>	50 092	19 992
<i>Prestations en nature</i>		
<i>Bénévolat</i>	35 355	57 675
Total	85 447	77 667
EMPLOIS	- 85 447	- 77 667
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mise à disposition gratuite de biens et services</i>	- 50 092	- 19 992
<i>Prestations</i>		
<i>Personnel bénévole</i>	- 35 355	- 57 675
Total	- 85 447	- 77 667

Evènements postérieurs à la clôture

Aucun évènement postérieur à la clôture.

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunération allouée aux dirigeants

Au sein de l'Association, le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Il est précisé qu'aucun des administrateurs n'est rémunéré

Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
<i>Cadres</i>	3,64
<i>Agents de maîtrise et techniciens</i>	3,64
<i>Ouvriers</i>	
Total	7,28

Etat séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger (version synthétique)

La version détaillée de l'état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger que l'association doit établir en application de l'article 434-1 du règlement N°2022-04 est mise à disposition du public :

- au siège de l'association, situé au 36 rue Jean Pierre Plicque, 77124, Villenoy selon la modalité suivante :

adresser une demande écrite pour en prendre connaissance qui doit être adressé auprès du Directeur général, qui organisera les modalités de consultation.

Étiquettes de lignes	Somme de Amount
ALGERIE	1 780,20
ALLEMAGNE	4 930,72
ARABIE SAOUDITE	100,00
AUSTRALIE	423,50
BELGIQUE	358 928,09
BULGARIE	1 757,50
CANADA	21 875,07
COMORES	10,70
DJIBOUTI	1 181,10
EMIRATS ARABES UNIS	5 002,40
ESPAGNE	3 667,10
ESTONIE	374,50
ETATS-UNIS	7 574,50
GRECE	33,20
HONG-KONG	1 465,90
IRLANDE	1 610,40
ITALIE	53 784,30
JAPON	53,50
LUXEMBOURG	22 525,60
MADAGASCAR	60,00
MALAISIE	248,20
MALI	10,00
MAROC	2 546,50
MAURICE	1 940,00
MAURITANIE	10,80
MONACO	1 310,00
NIGERIA	32,10
PAYS-BAS	742,40
POLOGNE	1 127,90
PORTUGAL	20 099,80
QATAR	10 240,40
ROUMANIE	21,40
ROYAUME-UNI	2 002,99
SENEGAL	267,05
SINGAPOUR	706,90
SUEDE	350,00
SUISSE	48 535,03
TCHAD	475,00
THAILANDE	898,80
TUNISIE	913,70
TURQUIE	2 305,20
Total général	581 922,45

Autres informations

Présentation du compte de résultat par origine et destination (CROD)

I- Règles et méthodes comptables

1- Cadre légal de référence

Le CROD a été établi conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991, selon les modalités du nouveau règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018.

2- Règles et méthodes comptables

L'établissement du CROD suit les mêmes principes comptables que ceux retenus pour l'élaboration des comptes annuels.

II- Les ressources

1- Produits liés à la générosité du public

Les ressources collectées auprès du public sont les dons spontanés des particuliers et des entreprises ou les dons versés à nos campagnes d'appel à dons.

Ces ressources peuvent être directement affectées aux missions sociales si c'est le souhait des donateurs, ou être affectés en fonction des besoins des projets, lorsque les donateurs ne précisent pas de souhaits d'affectation.

L'identification de ces ressources est permise par une comptabilisation par projets dans les comptes généraux.

Sur ces emplois, DI calcule un pourcentage permettant de financer ses frais de fonctionnement à hauteur de 5 % et ses frais d'appels à dons à hauteur de 9 %.

Formes d'appel à la générosité du public :

Pour financer ses projets humanitaires, DIGNITÉ International met en place divers moyens pour récolter des fonds. Les dons recueillis lors des campagnes de collecte contribuent directement à soutenir les actions de l'association sur le terrain.

La stratégie est principalement digitale, mais différents canaux sont utilisés, en voici les principaux :

- Courriers électroniques : newsletter mensuelle qui est à la fois informative mais sert également à sensibiliser et générer des dons. A noter, les fréquences d'envois sont plus élevées lors des grandes campagnes annuelles ou lors de situation de crises humanitaires.

- Publicité en ligne : Moteurs de recherche (Google Ads et Bing Ads) et réseaux sociaux (Facebook, Instagram et YouTube) où le format vidéo est privilégié. Également du sponsoring sur des sites partenaires.

- Campagnes « print » : Marketing direct uniquement pour les grandes campagnes annuelles. Sur les supports papiers, nous demandons à nos donateurs de nous contacter s'ils ne souhaitent pas recevoir de courriers postaux mais plutôt des courriers électroniques.

- Autres : évènements spéciaux (salons, évènements sportifs...), spots, radios, etc.

Le but est de fidéliser nos donateurs actuels, en effet leur fidélité permet de maintenir une stabilité financière à long terme et d'assurer la continuité des projets et des programmes de l'association. Cependant, dans un contexte de crise comme celui que nous vivons actuellement, les donateurs peuvent parfois réduire ou cesser leurs contributions.

Par conséquent, il est crucial pour l'association de toujours chercher à élargir sa base de donateurs en attirant de nouveaux soutiens afin d'une part de compenser les pertes éventuelles mais également augmenter la collecte de fonds pour permettre la mise en place de nouveaux projets.

2- Produits non liés à la générosité du public

Les produits non liés à la générosité du public représentent 16 K€. Il s'agit ici de produits divers de gestion courante (0,2 K€), des produits financiers (0,6 K€) ainsi que des facturations de frais d'inscription et frais centre de santé (9 K€), vente de marchandises liées à l'épicerie solidaire (2K€), transfert de charge (0,6K€), mise à disposition des locaux (4K€).

III- Les Ventilation des emplois entre missions sociales, frais de recherche de fonds et frais de fonctionnement dans le CROD et CER

1- Missions sociales réalisées en France et à l'étranger

Les missions sociales réalisées en France comprennent notamment l'achat de kits Grand Froid (duvets, tentes, vêtements chaud) et les frais liés aux achats et distributions de colis alimentaires. Le montant des dépenses réalisées en France dans le cadre des missions sociales est de 166 473 € en 2024 contre 10 532€ en 2023.

Les missions sociales réalisées à l'étranger comprennent le financement des activités, des charges du personnel et des frais de fonctionnement de notre bureau au Tchad ainsi que les versements effectués auprès de nos partenaires à l'étranger. Le montant des dépenses réalisées à l'Etranger dans le cadre des missions sociales est de 6 762 699 € en 2024 contre 4 204 048 € en 2023.

Les dépenses liées aux axes majeurs sont de :

Axes	2023	2024
Urgences	1 187 584 €	2 553 328 €
Wash	1 166 960 €	1 371 572 €
Aide alimentaire	1 017 588 €	1 533 212 €
Santé	293 013 €	397 807 €
Enfance et éducation	284 040 €	395 101 €
Sécurité alimentaire	110 807 €	148 602 €

2- Les frais de recherche de fonds

Ils comprennent l'ensemble des frais liés à la recherche de fonds auprès des particuliers, à savoir les charges salariales, les charges de prospections, de gestion des fichiers et de toutes charges liées aux campagnes de dons (prestataires externes). Le montant des frais de recherche de fonds sont répartis en deux catégories :

- frais d'appel à la générosité du public qui concerne des frais de communications, marketing et des frais de personnel qui s'élève à 1 193 402 € en 2024 contre 824 901 € en 2023.

- frais de recherche d'autres ressources qui concerne des charges de personnel pour un total de 11 767 € en 2024 contre 5 976 € en 2023.

3- Les frais de fonctionnement

Ils regroupent les charges de personnel non affectées aux projets (secrétariat et charges salariales du fonctionnement de la structure en France), les charges de communication, les charges du siège (amortissement des locaux, assurances, honoraires, etc.)

Les frais de fonctionnement sont de 620 396 € en 2024 contre 393 726 € en 2023.

IV- Principes d'affectation des ressources liées à la générosité du public aux emplois par destination dans le CER

Les modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres ressources sont les suivantes :

Les ressources collectées auprès du public sont affectées aux missions sociales pour lesquelles elles sont sollicitées à partir d'un suivi extra-comptable ;

Les frais d'appel à la générosité du public, les missions sociales et les frais de fonctionnement sont financés en totalité par la générosité du public, ou déduction des subventions et contrats aidés et des autres produits non liés à l'AGP

V- Informations concernant les contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires sont des actes par lesquels une personne physique ou morale fournit à une autre personne morale un travail, des biens ou autres services à titre gratuit

Elles peuvent être :

- Des contributions en travail ;
- Des contributions en biens ;
- Des contributions en services.

Les contributions volontaires en nature n'entraînent pas de flux financiers. Elles sont inscrites au pied du compte de résultat, du CROD et du CER, dans la rubrique « Evaluations des contributions volontaires en nature » en deux colonnes de deux totaux égaux.

Deux catégories de contributions volontaires figurent dans nos comptes cette année :

- Les dons en nature : nous avons bénéficié d'aménagement d'une plateforme pour parking, prestation de transfert et des dons de pharmacie valorisés à hauteur de 50K€.

- Le bénévolat : DI bénéficie du soutien de bénévoles pour leur expertise et l'appui qu'ils apportent par ailleurs à des tâches administratives. Afin de valoriser le temps consacré par les bénévoles, DI a opté pour une valorisation au SMIC journalier sur la base des données transmises par la direction ce qui représente près de 35 K€.
Les manutentionnaires sont valorisés à 1 x SMIC, soit 114,17 € / jour ;

Les responsables de mission sont valorisés à 2 x SMIC, soit 233,23 € / jour ;

Et, les médecins sont valorisés à 3 x SMIC, soit 349,85 € / jour.

Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	12 904 479	12 904 479	9 887 503	9 887 503
1.1 Cotisations sans contrepartie		-		-
1.2 Dons, legs et mécénat	12 904 479	12 904 479	9 887 503	9 887 503
- Dons manuels	12 335 626	12 335 626	9 423 641	9 423 641
- Legs, donations et assurances-vie		-		-
- Mécénat	568 853	568 853	463 863	463 863
1.3 Autres produits liés à la générosité du public		-		-
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	16 418		5 901	
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	-		-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	-		-	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	16 418		5 901	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	20 750		9 210	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				-
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	2 384 346	2 384 346	927 230	927 230
TOTAL	15 325 993	15 288 826	10 829 844	10 814 733
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	6 929 172	6 917 144	4 214 580	4 214 580
1.1 Réalisées en France	166 473	165 266	10 532	10 532
- Actions réalisées par l'organisme	144 929	143 722	10 532	10 532
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	21 544	21 544	-	
1.2 Réalisées à l'étranger	6 762 699	6 751 877	4 204 048	4 204 048
- Actions réalisées par l'organisme	2 327 926	2 317 105	1 669 529	1 669 529
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	4 434 772	4 434 772	2 534 519	2 534 519
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 205 169	1 190 786	830 876	824 127
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 193 402	1 179 019	824 901	818 151
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	11 767	11 767	5 976	5 976
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	620 396	609 640	393 726	385 365
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-		
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-			
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 933 463	4 933 463	3 569 130	3 569 130
TOTAL	13 688 200	13 651 032	9 008 313	8 993 202
EXCEDENT OU DEFICIT	1 637 793	1 637 793	1 821 531	1 821 531
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU	85 447	85 447	77 667	77 667
Bénévolat	35 355	35 355	57 675	57 675
Prestations en nature	-			
Dons en nature	50 092	50 092	19 992	19 992
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA	-		-	
GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	85 447	85 447	77 667	77 667
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	13 380	13 380	69 825	69 825
Réalisées en France	3 118	3 118	2 093	2 093
Réalisées à l'étranger	10 262	10 262	67 732	67 732
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	2 332	2 332	923	923
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	69 735	69 735	6 919	6 919
TOTAL	85 447	85 447	77 667	77 667

EMPLOIS PAR DESTINATIONS	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1- MISSIONS SOCIALES	6 917 144	4 214 580
1.1 Réalisées en France	165 266	10 532
- Actions réalisées par l'organisme	143 722	10 532
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	21 544	-
1.2 Réalisées à l'étranger	6 751 877	4 204 048
- Actions réalisées par l'organisme	2 317 105	1 669 529
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	4 434 772	2 534 519
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 190 786	824 127
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 179 019	818 151
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	11 767	5 976
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT	609 640	385 365
TOTAL DES EMPLOIS	8 717 570	5 424 072
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
5- REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 933 463	3 569 130
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 637 793	1 821 531
TOTAL	15 288 826	10 814 733
RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1- RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PULIC	12 904 479	9 887 504
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-
1.2 dons, legs et mécénat	12 904 479	9 887 504
- Dons manuels	12 335 626	9 423 641
- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Mécénat	568 853	463 863
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	-
TOTAL DES RESSOURCES	12 904 479	9 887 504
2- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
3- UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	2 384 346	927 230
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	15 288 826	10 814 734
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT	1 766 591	629 915
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la Générosité du public	1 637 793	1 821 531
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du pulic de l'exercice	792 323	684 855
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN	2 612 061	1 766 591

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	13 380	69 825
- Réalisées en France	3 118	2 093
- Réalisées à l'étranger	10 262	67 732
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	2 332	923
3- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	69 735	6 919
TOTAL	85 447	77 667
	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	85 447	77 667
- Bénévolat	35 355	57 675
- Prestations en nature	-	-
- Dons en nature	50 092	19 992
TOTAL	85 447	77 667
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	3 744 895	1 102 995
(+) Utilisations	2 384 346	927 230
(-) Reports	4 933 463	3 569 130
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	6 294 011	3 744 895

Détail du Bilan

Bilan actif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations corporelles						
<i>Terrains</i>	192 045		192 045	104 175	87 870	84
21110000 - Terrains nus	67 627		67 627	67 627		
21120000 - Terrain (Villeneoy)	124 418		124 418	36 548	87 870	240
<i>Constructions</i>	2 267 460	- 93 218	2 174 242	1 302 308	871 934	67
21310000 - Acquisition local Villenoy	1 059 385		1 059 385	312 490	746 895	239
21311000 - Ensembles immobiliers industriels	966 689		966 689	869 433	97 256	11
21350000 - Instal. générales, agenc. constru	114 613		114 613	46 612	68 001	146
21351000 - Ensembles immobiliers industriels	106 032		106 032	102 286	3 746	4
21352000 - Installations générales Dignité Market (Meaux)	20 741		20 741		20 741	
28131000 - Amort. Local Villenoy		- 36 488	- 36 488	- 11 867	- 24 621	207
28131100 - Amort. - Ensembles immobiliers industriels		- 32 867	- 32 867	- 7 153	- 25 714	359
28135000 - Amort. Install général, agenc. con		- 14 855	- 14 855	- 7 484	- 7 371	98
28135100 - Amort. - Ensembles immobiliers industriels		- 9 008	- 9 008	- 2 008	- 7 001	349
<i>Installations techniques, matériels et outillages industriels</i>	31 052	- 10 687	20 364	4 800	15 564	324
21540000 - Matériel et Outillage industriel	31 052		31 052	9 785	21 267	217
28154000 - Amort. Matériel et Outillage indus		- 10 687	- 10 687	- 4 985	- 5 702	114
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	292 966	- 54 595	238 371	103 857	134 514	130
21810000 - Installations générales, agenceme	78 400		78 400	16 999	61 401	361
21811000 - Agencements CSDI	71 910		71 910	51 143	20 767	41
21820000 - Matériel de transport	72 895		72 895	17 632	55 263	313
21830000 - Matériel de bureau & informatique	47 356		47 356	19 624	27 732	141
21840000 - Mobilier	22 405		22 405	21 205	1 200	6
28181000 - Amort. Installations générales, a		- 6 564	- 6 564	- 2 075	- 4 489	216
28181100 - Amort Agencements CSDI		- 6 931	- 6 931	- 1 506	- 5 425	360
28182000 - Amort. matériel de transport		- 14 929	- 14 929	- 7 066	- 7 863	111
28183000 - Amort. Matériel de bureau informat		- 16 338	- 16 338	- 7 602	- 8 736	115
28184000 - Amort. Mobilier		- 9 834	- 9 834	- 4 496	- 5 338	119
<i>Avances et acomptes sur immobilisations corporelles</i>				360 500	- 360 500	- 100
23830000 - Avances et acomptes - Constructions				360 500	- 360 500	- 100
Immobilisations financières						
<i>Autres immobilisations financières</i>	42 942		42 942		42 942	
27500000 - Dépôts et cautionnements versés	42 942		42 942		42 942	
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	2 826 464	- 158 500	2 667 964	1 875 640	792 324	42
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
<i>Stocks et en-cours</i>	15 508		15 508		15 508	
37000000 - Stock de marchandise	8 810		8 810		8 810	
37100000 - STOCK CESADI AU 31/12/2024	6 698		6 698		6 698	
Avances et acomptes versés sur commandes						
<i>Avances et acomptes versés sur commandes</i>	3 411		3 411	10 362	- 6 950	- 67
40910000 - Fournisseurs - Avances et acomptes versés sur commandes	3 411		3 411	10 362	- 6 950	- 67
Créances						
<i>Autres</i>	63 069		63 069	1 525	61 544	4 035
42500000 - Personnel - Avances et acomptes	100		100		100	
44100000 - Subvention à recevoir	6 000		6 000	750	5 250	700
44566000 - TVA sur autres biens et services	56		56		56	
46700000 - Autres comptes débiteurs / crédit	38 574		38 574	775	37 799	4 876
46870000 - Produits à recevoir	18 339		18 339		18 339	

	31/12/2024 (12 mois)			31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	Euros	%
Disponibilités						
<i>Disponibilités</i>	9 077 294		9 077 294	5 899 928	3 177 366	54
51110000 - CB Valeurs à l'encaissement	852 491		852 491	637 410	215 082	34
51111000 - VIRT Instant. iRaiser				2 691	- 2 691	- 100
51120000 - Chèques - Valeurs à l'encaissement	25 176		25 176	21 242	3 934	19
51160000 - Remises SUMUP	1 600		1 600		1 600	
51200098 - SG Tchad	131 670		131 670	253 371	- 121 702	- 48
51200099 - Ecobank Tchad	1 686		1 686	1 018	668	66
51212100 - Paypal FG EUR	1 020 273		1 020 273	210 766	809 507	384
51212101 - Paypal FG AUD	1		1	1		
51212200 - Paypal Bangladesh	259		259	29	231	800
51220000 - BNP	990 448		990 448	203 496	786 952	387
51222000 - Société Générale	5 727 411		5 727 411	4 496 818	1 230 593	27
53100000 - Caisse	320 038		320 038	71 216	248 822	349
53110000 - Caisse en monnaie nationale	54		54		54	
53120000 - Caisse Tchad	3 973		3 973	1 871	2 102	112
53122000 - Caisse CESADI Tchad	2 214		2 214		2 214	
Charges constatées d'avance						
<i>Charges constatées d'avance</i>	9 591		9 591	12 290	- 2 699	- 22
48600000 - Charge constatée d'avance	9 591		9 591	12 290	- 2 699	- 22
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	9 168 874		9 168 874	5 924 105	3 244 769	55
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 995 338	- 158 500	11 836 838	7 799 746	4 037 093	52

Bilan passif détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
<i>Fonds propres complémentaires</i>	1 918 776	1 190 785	727 991	61
10248000 - Autres fonds propres sans dt de reprise	1 918 776	1 190 785	727 991	61
Réserves				
<i>Réserves pour projet de l'entité</i>	978 358	514 921	463 437	90
10688000 - Réserve diverses	478 358	514 921	- 36 563	- 7
10688100 - Reserves de pérennisation	500 000		500 000	
Report à nouveau				
<i>Report à nouveau</i>	745 096	114 993	630 103	548
11000000 - Report à nouveau créditeur	745 096	114 993	630 103	548
Excédent ou déficit de l'exercice				
<i>Excédent ou déficit de l'exercice</i>	1 637 793	1 821 531	- 183 738	- 10
Situation nette (sous total)	5 280 024	3 642 230	1 637 793	45
Total Fonds Propres (I)	5 280 024	3 642 230	1 637 793	45
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
<i>Fonds dédiés</i>	6 294 012	3 744 895	2 549 116	68
19600000 - Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	6 294 012		6 294 012	
19610000 - FONDS DEDIES		3 744 895	-3 744 895	- 100
Total Fonds Reportés et Dédiés (II)	6 294 012	3 744 895	2 549 116	68
DETTES				
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	8 358	2 777	5 582	201
51111000 - VIRT Instant. iRaiser	8 304		8 304	
51130000 - Effets à l'encaissement	54	21	33	153
51150000 - CB à l'encaissement		2 755	- 2 755	- 100
<i>Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</i>	152 221	353 818	- 201 597	- 57
40100000 - Fournisseurs	21 294	7 315	13 979	191
40800000 - Fournisseurs - factures non parvenu	130 927	346 503	- 215 575	- 62
<i>Dettes fiscales et sociales</i>	102 056	48 244	53 813	112
42820000 - Dette provision pour CP	29 252	17 221	12 031	70
43100000 - Sécurité sociale	28 673	14 855	13 817	93
43700000 - Autres organismes sociaux	17 692	8 898	8 795	99
43820000 - Dette provision CS/CP	11 643	6 683	4 960	74
44210000 - Prélèvement à la source	1 932	586	1 345	230
44571000 - TVA collectée	767		767	
44860000 - Charges à payer	12 098		12 098	
<i>Autres dettes</i>	167		167	
46700000 - Autres comptes débiteurs / crédit	167		167	
<i>Produits constatés d'avance</i>		7 782	- 7 782	- 100
48700000 - Produits constatés d'avance		7 782	- 7 782	- 100
TOTAL DETTES (IV)	262 803	412 620	- 149 817	- 36
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	11 836 838	7 799 746	4 037 093	52

Détail du Compte de Résultat

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et services				
<i>Ventes de biens</i>	2 195		2 195	
70700001 - Ventes DI Market	4		4	
70711000 - Ventes de marchandises - Pharmacie CS	1 914		1 914	
70712000 - Ventes de marchandises - Carnets CS	277		277	
<i>Ventes de prestations de service</i>	12 807	3 068	9 739	317
70600000 - Ventes de prestations de services	7 140	3 068	4 073	133
70610000 - Examens centre de santé CS	1 532		1 532	
70830000 - Locations diverses	3 835		3 835	
70850000 - Ports et frais accessoires facturés	300		300	
Produits de tiers financeurs				
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	20 750	9 210	11 540	125
74100000 - Subvention d'exploitation	20 750	9 210	11 540	125
<i>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</i>	648		648	
79100000 - Transfert de charges	648		648	
<i>Utilisations des fonds dédiés</i>	2 384 346	927 230	1 457 116	157
78960000 - Utilisation FD s/ ressources liées	2 384 346	927 230	1 457 116	157
<i>Autres produits</i>	12 904 686	9 890 032	3 014 653	30
75400004 - Fonds Wash (eau & assainissement)	263 571	260 912	2 659	1
75400005 - Fond Général	1 358 544	967 772	390 772	40
75400006 - Fonds réfugiés Rohingyas	240	230	10	4
75400007 - Fonds PAL	3 492 035	1 529 577	1 962 458	128
75400009 - Fonds WASH PAL (désailement)	22 720	907	21 813	2 405
75400010 - Fonds Enfance et Education	19 266	18 064	1 202	7
75400011 - Fonds solidarité	1 303 733	965 060	338 673	35
75400012 - Fonds social France	125	351	- 226	- 64
75400014 - Fonds colis alimentaires	307 028	414 371	- 107 343	- 26
75400015 - Fonds Energie verte PAL	2 095	7 466	- 5 371	- 72
75400016 - Fonds Tchad parrainage orphelins TD	192 229	173 183	19 046	11
75400018 - Fonds plantations	34 744	38 434	- 3 690	- 10
75400019 - Fonds campagne solidarité 7â,-	330 908	119 012	211 896	178
75400020 - Fonds cadeaux aid enfants	12 944	11 214	1 730	15
75400021 - Fonds complexe Tchad	175 946	237 528	- 61 582	- 26
75400022 - Fonds élevage	1 037 538	759 450	278 088	37
75400023 - Fonds cagnotte Wash	5 764	- 8 566	14 330	- 167
75400029 - Fond aide alim - lutte contre mendi	94 264	125 104	- 30 839	- 25
75400031 - Fonds colis alimentaires PMO	12 080	20 074	- 7 994	- 40
75400032 - Fonds Urgence	26 966	50 459	- 23 493	- 47
75400033 - Fonds urgence grand froid	161 750	53 470	108 280	203
75400034 - Fond cadeaux enfants campagne 1		819	- 819	- 100
75400035 - Fond aide médicale	18 457	2 885	15 572	540
75400036 - Fonds Malnutrition	175 457	151 343	24 114	16
75400037 - Fonds Ferme Africaine	56 526	49 389	7 137	14
75400038 - Fonds Chirurgie Pédiatrique RDC		11 350	- 11 350	- 100
75400063 - Fonds urgence Ukraine		20	- 20	- 100
75400064 - Fonds vaches laitières	100		100	
75400068 - Fidy Kaffara	117 437	43 888	73 549	168
75400069 - Fonds urgence Séisme Turquie	311	554 476	- 554 165	- 100
75400071 - Fonds Opération Cataracte	80 698	49 596	31 103	63
75400072 - Urgence séisme Maroc	7 291	318 875	- 311 584	- 98
75400073 - Urgence Libye	- 11 288	370 414	- 381 701	- 103
75400078 - Fonds Interêts Bancaires	159 190	4 862	154 328	3 174
75400080 - Fonds PAL 1 € 1 REPAS	221 492		221 492	

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
75400081 - Fonds évènementiel	10 261		10 261	
75400090 - Proche Orient Liban Gaza	106 348		106 348	
75400092 - Fonds urgence Mayotte	74 910		74 910	
75400104 - WASH - Puits nominatifs	2 041 305	1 890 579	150 726	8
75499999 - Participations aux projets de dvlpm	991 493	694 938	296 555	43
75800000 - Produits divers de gestion courante	206	2 529	- 2 323	- 92
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	15 325 431	10 829 540	4 495 891	42
CHARGES D'EXPLOITATION				
<i>Achats de marchandises</i>	<i>11 410</i>		<i>11 410</i>	
60700000 - Achats de marchandises	569		569	
60711000 - Achat marchandises pharmacie CS	10 842		10 842	
<i>Variation de stock</i>	<i>- 6 698</i>		<i>- 6 698</i>	
60370000 - Variation des stocks de marchandise	- 6 698		- 6 698	
<i>Autres achats et charges externes (1) (2)</i>	<i>2 634 765</i>	<i>2 003 058</i>	<i>631 707</i>	<i>32</i>
60500000 - Wash Tchad et frais annexes	240 817	261 052	- 20 236	- 8
60610000 - Electricité (EDF)	5 534	3 683	1 851	50
60611000 - Electricité bureau Tchad	608	517	92	18
60614000 - Carburant	140	462	- 321	- 70
60614100 - Frais carburant Tchad	7 986	3 768	4 218	112
60630000 - Fourn. entretien & petit équip.	40 866	8 724	32 142	368
60631000 - Achat petits équipements bureau Tchad	29 856	63 925	- 34 068	- 53
60640000 - Fournitures administratives	3 817	1 174	2 643	225
60641000 - Fournitures Administratives Tchad	2 047	1 204	843	70
60680000 - Achats alimentaires et autres (Tcha	654 466	589 396	65 070	11
60681000 - Consommables d'accueil DI Market	114		114	
60682000 - Achat alimentaires Tchad	36 895		36 895	
61100000 - Sous-traitance générale	42 655	33 572	9 083	27
61300000 - Locations	1 181		1 181	
61300005 - Location photocopieur leasecom	6 050	6 099	- 49	- 1
61310000 - Location immobilières diverses Tchad	7 161	4 331	2 829	65
61320000 - Locations immobilières	12 193		12 193	
61321000 - Loyer bureau Bénin	3 750		3 750	
61322000 - Loyer épicerie solidaire Meaux	6 840		6 840	
61323000 - Loyer bureau Tchad	5 488		5 488	
61351000 - Locations mobilières diverses	1 808	867	941	109
61353000 - Location TPE	472	393	79	20
61520000 - Entretien des locaux	2 180	3 180	- 1 000	- 31
61521000 - Entretien des locaux Tchad	2 311		2 311	
61550000 - Entretien biens mobiliers (Tchad)	43 277	4 341	38 936	897
61560000 - Maintenance	728	423	305	72
61561000 - Maintenance (Tchad)	233		233	
61600000 - Prime d'assurance	11 472	1 927	9 545	495
61610000 - Multirisques		232	- 232	- 100
61830000 - Documentation technique	68		68	
62260000 - Honoraires	62 366	26 779	35 587	133
62261000 - Honoraires (Tchad)	9 297	7 261	2 036	28
62270000 - Frais d'actes et de contentieux	1 813	18	1 794	9 811
62271000 - Frais d'actes et de contentieux Tchad	854		854	
62280000 - Formations	1 857	388	1 469	379
62281000 - Formations Tchad	3 049		3 049	
62300001 - Frais publicité	877 440	538 245	339 195	63
62300002 - Frais médias (partenaires)	11 650	21 330	- 9 680	- 45
62300003 - Frais Print	50 873	71 455	- 20 581	- 29
62300004 - Vêtements et accessoires logotés	13 214	945	12 268	1 298
62300005 - Radio	39 503	39 182	321	1
62300006 - Congres	400		400	
62300007 - Achats images et sons libre de droit	241	677	- 436	- 64

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
62300008 - SMS/MMS	6 234	9 998	- 3 764	- 38
62310000 - Frais de communication (Tchad)	396	923	- 526	- 57
62330000 - Foires et expositions	6 912		6 912	
62410000 - Transports sur achats	1 474	10 613	- 9 139	- 86
62510000 - Frais de déplacements	57 979	30 490	27 489	90
62511000 - Frais de missions bureau Tchad	17 408	9 343	8 065	86
62570000 - Missions Réceptions	25 899	2 543	23 356	918
62571000 - Collations bureau Tchad	6 147	1 610	4 537	282
62600000 - Frais postaux	3 561	2 254	1 307	58
62610000 - Frais téléphoniques	3 113	1 539	1 574	102
62611000 - Frais internet et téléphonie Tchad	1 382	1 752	- 371	- 21
62710000 - Frais divers	1 783	413	1 370	332
62711000 - Frais bancaires Tchad	239	1 066	- 827	- 78
62781000 - Commissions Paypal	35 857	31 394	4 463	14
62782000 - Frais de transactions iRaiser	36 274	82 320	- 46 046	- 56
62782100 - Frais de transactions STRIPE	165 053	107 787	57 267	53
62782200 - Frais de transactions SLIMPAY (Engagements)	1 738	1 474	264	18
62785000 - Frais bancaires BNP	741	517	224	43
62787000 - Frais de transactions GoCardless	5 220	2 509	2 712	108
62787100 - Frais de transaction Fintecture	6 652	3 980	2 672	67
62788000 - Commissions Société Générale	6 246	4 983	1 263	25
62800000 - Autres services extérieurs - Divers	394		394	
62810000 - Concours Divers	422		422	
62811000 - Concours div (cotisations...) Tchad	69		69	
<i>Aides financières</i>	<i>5 251 919</i>	<i>3 013 358</i>	<i>2 238 560</i>	<i>74</i>
65720004 - Usage fonds Wash (eau & assainissem	27 270		27 270	
65720007 - Usage fonds PAL	1 800 298	318 546	1 481 753	465
65720009 - Usage fonds dessalement eau Gaza		12 443	- 12 443	- 100
65720010 - Usage Enfance et Education	48 908	4 878	44 030	903
65720011 - Usage fonds Zakat al maal	2 586		2 586	
65720012 - Usage fonds social France	691		691	
65720014 - Usage fonds Colis alimentaires	258 828	248 012	10 816	4
65720015 - Usage fonds Ã©nergie verte PAL		4 000	- 4 000	- 100
65720016 - Usage fonds parrainage orphelins TD	139 599	130 809	8 790	7
65720018 - Usage fonds plantations	100	15 798	- 15 698	- 99
65720019 - Usage fonds campagne solidarité 7â	302 857	50 195	252 662	503
65720020 - Usage fond cadeaux enfants campagne	10 827	4 610	6 217	135
65720021 - Usage fonds complexe Tchad		1 286	- 1 286	- 100
65720022 - Usage fonds élevage	293 515	277 237	16 278	6
65720029 - Usage fond aide alim - lutte contre	94 684	16 504	78 180	474
65720030 - Usage fonds LB	75 439		75 439	
65720031 - Usage fonds colis alimentaires PMO		52 557	- 52 557	- 100
65720032 - Usage fonds Urgence	277 728	95 487	182 242	191
65720033 - Usage fonds urgence grand froid	99 842	73 017	26 825	37
65720035 - Usage fond aide médicale	153 681	30 690	122 991	401
65720036 - Usage fond Malnutrition	40 362	39 211	1 151	3
65720037 - Usage fond Fermes africaines	23 526	78 223	- 54 697	- 70
65720038 - Usage fonds Chirurgie Pédiatrique R		18 604	- 18 604	- 100
65720064 - Assainissement	20 714		20 714	
65720069 - Usage Fonds Urgence Séisme Turquie		267 925	- 267 925	- 100
65720071 - Usage fond cataracte	143 247	121 518	21 729	18
65720072 - Usage fond urgence séisme Maroc	65 327	204 461	- 139 135	- 68
65720073 - Usage fond Urgence Libye	99 000	47 643	51 357	108
65720080 - Usage fonds 1€ 1 repas PAL	84 005		84 005	
65720086 - FRAIS PROJETS BANCOO	14 115		14 115	
65720098 - Prime encadreurs mois de Janvier	75 600	15 989	59 611	373
65720104 - Usage fonds WASH puits nominatifs	1 059 457	883 715	175 742	20

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
65729999 - Usage fonds participations aux projets d	39 713		39 713	
<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	<i>25 845</i>	<i>2 539</i>	<i>23 306</i>	<i>918</i>
63110000 - Taxe sur les salaires	12 098		12 098	
63330000 - Contribution formation professionne	2 408	1 047	1 361	130
63380000 - Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) - Autres		500	- 500	- 100
63512000 - Taxes foncières	7 516		7 516	
63580000 - Autres droits	1 018	992	26	3
63581000 - Taxe d'habitation	2 805		2 805	
<i>Salaires et traitements</i>	<i>515 096</i>	<i>234 117</i>	<i>280 979</i>	<i>120</i>
64110000 - Salaires, appointements	416 039	206 147	209 892	102
64111000 - Salaires locaux (Tchad)	86 405	20 431	65 974	323
64120000 - Provision pour CP	12 539	7 539	5 000	66
64130000 - Primes et gratifications	112		112	
<i>Charges sociales</i>	<i>164 811</i>	<i>108 222</i>	<i>56 589</i>	<i>52</i>
64510000 - Cotisations Urssaf	78 280	33 883	44 397	131
64511000 - Cotisations Tchad	16 747	4 000	12 747	319
64520000 - Cotisations aux mutuelles	3 437	1 025	2 412	235
64521000 - Cotisations prévoyance	3 131	2 096	1 035	49
64530000 - Cotisations aux caisses de retraite	23 165	9 512	13 652	144
64540000 - Cotisations aux Assedic	17 837	8 658	9 179	106
64560000 - Charges sociales s/ CP	4 960	4 421	539	12
64750000 - Médecine du travail	2 814	1 467	1 346	92
64751000 - Achat médicaments	13 751	42 887	- 29 136	- 68
64781000 - Prise en charge forfait imagine R	690	272	418	153
<i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</i>	<i>102 258</i>	<i>43 136</i>	<i>59 122</i>	<i>137</i>
68112000 - Dotations aux amort. immo corporell	102 258	43 136	59 122	137
<i>Reports en fonds dédiés</i>	<i>4 933 463</i>	<i>3 569 130</i>	<i>1 364 332</i>	<i>38</i>
68960000 - Report FD s/ ressources AGP	4 933 463	3 569 130	1 364 332	38
<i>Autres charges</i>	<i>54 757</i>	<i>34 752</i>	<i>20 006</i>	<i>58</i>
65100000 - Redevances / concessions, brevets	1 932	923	1 009	109
65100002 - Redevances iRaiser	16 200	6 750	9 450	140
65100003 - Redevances Epixelic	792	792		
65100004 - Redevances OHME Logiciel gestion BD	2 115	179	1 936	1 081
65100005 - Redevances OVH	906	687	219	32
65100006 - Redevances Sage	5 426	1 349	4 077	302
65100008 - Redevances Zoho - Plateforme chat	490	490		
65100009 - Redevances Gocardless	720	720		
65100011 - Redevances Sendinblue Plateforme em	6 020	3 302	2 718	82
65100012 - Redevances Wondershare	266	266		
65100013 - Redevance Befunky web design	60	60		
65100014 - Redevance iRAISER - Abonnement CRM	15 447	17 588	- 2 140	- 12
65100015 - Redevances Mailchimp	4 254	1 278	2 975	233
65100016 - Happyscribe Logiciel trad et sous titres	120		120	
65800000 - Charges diverses de gestion courant	10	368	- 357	- 97
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	13 687 625	9 008 312	4 679 313	52
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	1 637 806	1 821 228	- 183 422	- 10
PRODUITS FINANCIERS				
<i>Différences positives de change</i>	<i>562</i>	<i>304</i>	<i>258</i>	<i>85</i>
76600000 - Gains de change financiers	562	304	258	85
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	562	304	258	85
CHARGES FINANCIÈRES				
<i>Différences négatives de change</i>		<i>2</i>	<i>- 1</i>	<i>- 87</i>
66600000 - Perte de change		2	- 1	- 87
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		2	- 1	- 87
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	562	303	259	86

	31/12/2024 (12 mois)	31/12/2023 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	1 638 368	1 821 531	- 183 163	- 10
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
<i>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</i>	575		575	
67180000 - Autres chg except. sur opé de gest	575		575	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	575		575	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	- 575		- 575	
Total des produits (I + III + V)	15 325 993	10 829 844	4 496 149	42
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	13 688 200	9 008 313	4 679 887	52
EXCEDENT	1 637 793	1 821 531	- 183 738	- 10
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Dons en nature</i>	50 092	19 992	30 101	151
87000000 - Dons en nature	50 092	19 992	30 101	151
<i>Bénévolat</i>	35 355	57 675	- 22 320	- 39
87500000 - Bénévolat	35 355	57 675	- 22 320	- 39
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	85 447	77 667	7 780	10
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>	50 092	19 992	30 101	151
86100000 - Mise à disposition gratuite de mat	50 092	19 992	30 101	151
<i>Personnel bénévole</i>	35 355	57 675	- 22 320	- 39
86400000 - Personnel bénévoles	35 355	57 675	- 22 320	- 39
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	85 447	77 667	7 780	10

Documents Fiscaux